
č. j.: MSMT-5216/2019-1 

 

 

 

Pravidla pro poskytování dotací soukromým vysokým školám Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy na stipendia podle § 40 odst. 2, § 91 odst. 2 

písm. e) a § 91 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 

předpisů 

 

Čl. 1 

Předmět úpravy 

(1) Podle těchto „Pravidel pro poskytování dotací soukromým vysokým školám 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na stipendia podle § 40 odst. 2, § 91 

odst. 2 písm. e) a § 91 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů" 

(dále jen „Pravidla“) se postupuje při poskytování soukromým vysokým školám (dále 

také jen „SVŠ“) 

a) dotace ze státního rozpočtu (dále jen „dotace“) na stipendia podle § 91 odst. 2 

písm. e) zákona o vysokých školách (dále jen „ubytovací stipendia“), 

b) dotace na stipendia podle § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách ve spojení 

s § 91 odst. 2 písm. d) zákona o vysokých školách (dále jen „sociální 

stipendia”). 

(2) Pravidla zpřesňují postupy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále také 

„ministerstvo“) a SVŠ při činnostech realizovaných na základě zákona č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla), ve znění pozdějších předpisů, upravují způsob stanovení výše dotace 

a způsob kontroly plnění podmínek stanovených pro její užití a vypořádání. 

(3) Pravidla se nevztahují na poskytování dotací odlišných od dotací uvedených v odst. 

1 a 2 tohoto článku. 

Čl. 2 

Žádost o poskytnutí dotace 

(1) Ministerstvo rozhoduje o poskytnutí dotace na základě písemné žádosti SVŠ, podané 

na základě výzvy vyhlášené ministerstvem. 

(2) Základní náležitosti žádosti jsou stanoveny v § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel. 

(3) Podoba formuláře žádosti je zveřejněna na webových stránkách ministerstva. 

(4) Žádost o dotaci musí být podepsána statutárním orgánem žadatele a orgánem, který 

vykonává působnost rektora SVŠ.  

(5) Výzva k předložení žádosti o dotaci na ubytovací stipendia a žádosti o dotaci 

na sociální stipendia bude ministerstvem zveřejněna tak, aby žádosti mohly být 

doručeny ministerstvu do 30. dubna kalendářního roku pro poskytnutí dotace 

na stipendia na měsíce leden až červen daného kalendářního roku nebo 

do 20. listopadu kalendářního roku pro navýšení poskytnuté dotace na stipendia 

na měsíce září až prosinec daného kalendářního roku. 

 

 



č. j.: MSMT-5216/2019-1 

 

Čl. 3 

Podmínky poskytnutí dotace a stanovení její výše 

(1) Dotace na ubytovací stipendia a dotace na sociální stipendia se poskytují na stipendia 

přiznaná po standardní dobu studia na deset měsíců v akademickém roce. 

(2) Při stanovení výše dotace na ubytovací stipendia ministerstvo přihlíží 

a) ke stipendijnímu řádu SVŠ, 

b) k aktuálnímu znění strategického záměru vzdělávací a vědecké a výzkumné, 

vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých 

škol vypracovaného ministerstvem a každoročnímu plánu realizace 

strategického záměru, 

c) k aktuálnímu znění strategického záměru vzdělávací a vědecké a výzkumné, 

vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti SVŠ a každoročnímu 

plánu realizace strategického záměru, 

d) k částce vyčleněné v rozpisu rozpočtu vysokých škol v rámci rozpočtové 

kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na ubytovací 

stipendia studentů SVŠ, 

e) k počtu studentů, kteří podle údajů databáze „Sdružené informace matrik 

studentů“, vedené ministerstvem podle § 87 odst. 1 písm. i) zákona o vysokých 

školách (dále jen „databáze SIMS“), splňují dále uvedené podmínky pro 

započtení pro účely ubytovacího stipendia. Podmínkou pro toto započtení je, že 

student 

i. je studentem akreditovaného studijního programu v prezenční formě 

studia, uskutečňovaného na území České republiky žadatelem (danou 

SVŠ), 

ii. studuje v prvním akreditovaném studijním programu, popřípadě 

v akreditovaném studijním programu na něj navazujícím, nebo přestoupil 

z takového akreditovaného studijního programu do jiného a předchozí 

studium mu bylo uznáno; nepřihlíží se však ke studiu v akreditovaném 

studijním programu, do něhož se uchazeč zapsal a které i ukončil v období 

od 1. května do 30. října téhož kalendářního roku, 

iii. nepřekročil standardní dobu studia při studiu v probíhajícím 

akreditovaném studijním programu ani při studiu v žádném ze souběžně 

studovaných akreditovaných studijních programů, 

iv. nemá místo trvalého pobytu v okrese, v němž je místo jeho studia. 

v. nemá místo trvalého pobytu na území hlavního města Prahy, je-li místo 

jeho studia na území hlavního města Prahy. 

Podrobná ustanovení pro způsob uplatnění nároku, výpočet výše a poskytnutí dotace 

na ubytovací stipendia jsou uvedena v Příloze 1. 

(3) Při stanovení výše dotace na sociální stipendia ministerstvo vychází z § 91 odst. 3 

zákona o vysokých školách, kterým se mimo jiné stanoví výše stipendia, a současně 

přihlíží 

a) ke stipendijnímu řádu SVŠ, 

b) k aktuálnímu znění strategického záměru vzdělávací a vědecké a výzkumné, 

vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých 



č. j.: MSMT-5216/2019-1 

 

škol vypracovaného ministerstvem a každoročnímu plánu realizace 

strategického záměru, 

c) k aktuálnímu znění strategického záměru vzdělávací a vědecké a, výzkumné, 

vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti SVŠ a každoročnímu 

plánu realizace strategického záměru, 

d) k částce vyčleněné v rozpisu rozpočtu vysokých škol v rámci rozpočtové 

kapitoly 333 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na sociální stipendia 

studentů SVŠ, 

e) k počtu studentů, kteří podle údajů databáze SIMS splňují podmínky 

pro přiznání sociálního stipendia. 

Podrobná ustanovení pro uplatnění nároku, výpočet výše a poskytnutí dotace 

na sociální stipendia jsou uvedena v Příloze 2. 

Čl. 4 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

 Rozhodnutí o poskytnutí dotace obsahuje náležitosti uvedené v § 14 odst. 4 

rozpočtových pravidel: 

a) označení poskytovatele (zde ministerstvo) názvem a adresou, číslo jednací, 

případně další údaje vedené v evidenci poskytovatele, 

b) název rozhodnutí a odkaz na ustanovení zákona o vysokých školách, podle 

kterého se rozhodnutí vydává, 

c) označení příjemce dotace názvem, adresou sídla a identifikačním číslem osoby, 

d) číslo účtu příjemce, na který bude dotace poukázána, 

e) výše dotace, 

f) účel, na který je dotace určena, 

g) lhůtu, v níž má být stanoveného účelu dosaženo, 

h) podmínky použití dotace a povinnosti příjemce dotace, 

i) datum vyhotovení rozhodnutí a jméno a funkci osoby oprávněné jménem 

poskytovatele rozhodnutí podepsat. 

 

Čl. 5 

Podmínky použití dotace, povinnosti příjemce dotace a její finanční vypořádání 

 Podmínky použití dotace, povinnosti příjemce dotace při jejím použití a její finanční 

vypořádání upravují zvláštní právní předpisy a ministerstvem vydané rozhodnutí 

o poskytnutí dotace. SVŠ, která dotaci tím, že ji začne užívat, přijme, je povinna 

splnit povinnosti a podmínky stanovené příjemcům dotací rozpočtovými pravidly, 

zákonem o vysokých školách, dalšími právními předpisy a ministerstvem vydaným 

„rozhodnutím o poskytnutí dotace”. Zejména je povinna dodržet účel a časové určení 

poskytnuté dotace na náklady či výdaje, které se týkají roku, na který byla 

poskytnuta. SVŠ je povinna dotaci finančně vypořádat se státním rozpočtem podle 

ustanovení § 75 rozpočtových pravidel a dle platné vyhlášky vydané Ministerstvem 

financí k jeho provedení. 

 



č. j.: MSMT-5216/2019-1 

 

 

 

Čl. 6 

Zaznamenávání údajů o dotacích a jejich příjemcích do centrální evidence 

dotací a kontrola hospodaření 

(1) Údaje o dotacích poskytnutých podle těchto Pravidel a o jejich příjemcích ministerstvo 

zaznamenává do centrální evidence dotací podle vyhlášky č. 286/2007 Sb., 

o centrální evidenci dotací, v platném znění. 

(2) Hospodaření s dotacemi kontroluje ministerstvo podle § 39 odst. 2 rozpočtových 

pravidel a podle § 8 odst. 2 a dalších ustanovení zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 

ve znění pozdějších předpisů, a to zejména při vypořádání dotací se státním 

rozpočtem za příslušný rok, při kontrole využití poskytnutých prostředků podle § 87 

odst. 1 písm. d) zákona o vysokých školách, při analýze výročních zpráv 

o hospodaření vysoké školy (§ 42 odst. 1 písm. a) zákona o vysokých školách). 

(3) Využití dotací vyhodnotí ministerstvo ve výroční zprávě o stavu vysokého školství 

podle § 87 odst. 1 písm. b) zákona o vysokých školách. 

Čl. 7 

Závěrečná ustanovení 

(1) Ministerstvo uveřejní tato Pravidla na svých internetových stránkách. 

(2) Pravidla pro poskytování dotací soukromým vysokým školám Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy na stipendia podle § 40 odst. 2, §91 odst. 2 písm. e) a § 91 

odst. 3 zákona č. 111/ 1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, č. j. 2 435/2011-

3 ze dne 28. ledna 2011, se zrušují. 

(2) Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem podpisu a poprvé se použijí pro stipendia pro 

rok 2019. 

 

V Praze dne    27. února 2019  

 

 

PhDr. Pavel Doleček, Ph.D.,  

pověřený náměstek pro řízení sekce vysokého školství, vědy a výzkumu 

  



č. j.: MSMT-5216/2019-1 

 

Příloha 1 

 

Výpočet výše a způsob poskytnutí dotace na ubytovací stipendia 

 

Kvantifikace požadavku na dotaci 

Výše požadavku na dotaci na ubytovací stipendia se vypočítá jako součin počtu 

započtených studentů, počtu měsíců příslušného období a jedné desetiny ministerstvem 

stanovené částky1 na ubytovací stipendia pro příslušný kalendářní rok („U”). 

Započteným studentem pro účely tohoto výpočtu je student, který o ubytovací stipendium 

požádal v souladu se stipendijním řádem SVŠ a je vysokou školou jako student, který 

splňuje podmínky pro přiznání dotace na ubytovací stipendium, zapsán do databáze SIMS. 

 

Počet 

studentů 

Poč. měsíců *) 1/10 norm. částky Dotace (v Kč) 

…    

…    

Celkem xxx xxx  

*) max. počet měsíců pro výpočet první části dotace (dále X1) je 6 

    max. počet měsíců pro výpočet druhé části dotace (dále X2) je 4 

Výpočet dotace 

Pro zjištění počtu započtených studentů do výpočtu dotace na ubytovací stipendia se použijí 

tyto výstupy databáze SIMS daného kalendářního roku: 

Výstup A, který uvádí za každou vysokou školu počet započtených studentů k datu 31. 3. 

Výstup B, který uvádí za každou vysokou školu počet započtených studentů k datu 31. 10. 

Výpočet první části dotace na ubytovací stipendia na celé období leden až červen daného 

kalendářního roku („X1”) 

X1 = A*6*0,1*U 

Výpočet druhé části dotace na ubytovací stipendia na celé období září až prosinec daného 

kalendářního roku („X2”) 

X2 = B*4*0,1*U 

Pokud je požadovaná výše dotace v žádosti SVŠ stanovena na základě nižšího počtu 

studentů resp. na základě menšího počtu měsíců, je výše dotace stanovena na základě 

těchto nižších údajů. 

  

                                                           
1 Stanovená částka je uvedena v bilanční tabulce rozpisu rozpočtu vysokých škol na daný kalendářní rok 



č. j.: MSMT-5216/2019-1 

 

Příloha 2 

Výpočet výše a způsob poskytnutí dotace na sociální stipendia 

 

Kvantifikace požadavku na dotaci  

Výše dotace na sociální stipendia se vypočítá jako součin počtu započtených studentů 

resp. dodatečně započtených studentů, počtu měsíců příslušného období a výše stipendia 

stanovené v § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách („S“). 

Započteným studentem pro účely tohoto výpočtu je student, který o sociální stipendium 

požádal v souladu se stipendijním řádem SVŠ a je vysokou školou jako student, který 

splňuje podmínky uvedené v § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách, zapsán do databáze 

SIMS. Dodatečně započteným studentem je student, který splňuje podmínky uvedené 

v § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách, ale není veden jako student tyto podmínky 

splňující v databázi SIMS k 31. 10. kalendářního roku, na který má být dotace poskytnuta, 

protože orgán státní sociální podpory vydal pro účely přiznání stipendia písemné potvrzení 

po 31. 10. daného kalendářního roku. 

 

Počet 

studentů 
Poč. měsíců *) Výše stipendia Dotace (v Kč) 

…    

…    

Celkem xxx xxx  

*) max. počet měsíců pro výpočet první části dotace (dále X3) je 6 

    max. počet měsíců pro výpočet druhé části dotace (dále X4) je 4 

Výpočet dotace 

Pro zjištění počtu započtených studentů do výpočtu dotace na sociální stipendia se použijí 

tyto výstupy databáze SIMS daného kalendářního roku: 

Výstup C, který uvádí za každou vysokou školu počet započtených studentů k datu 31.3. 

Výstup D, který uvádí za každou vysokou školu počet započtených studentů k datu 31.10. 

Výpočet první části dotace na sociální stipendia na celé období leden až červen daného 

kalendářního roku („X“3): 

X3 = C*6*S. 

Výpočet druhé části dotace pro sociální stipendia na celé období říjen až prosinec daného 

kalendářního roku („X4“): 

X4 = D*4*S 

K částce X4 ministerstvo připočte částku pro stipendia dodatečně započtených studentů 

(„X5“) vypočtenou takto: 

X5 = počet dodatečně započtených studentů*počet měsíců do konce kalendářního roku po 

které splňují podmínky uvedené v § 91 odst. 3 zákona o vysokých školách*S. 

Pokud je požadovaná výše dotace v žádosti SVŠ stanovena na základě nižšího počtu 

studentů resp. na základě menšího počtu měsíců, je výše dotace stanovena na základě 

těchto nižších údajů. 


